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Přehled zpráv uplynulého dne o klíčových událostech na

Blízkém východě a v severní Africe: Sýrie, Izrael, Turecko,

Írán, Irák, Jemen, Egypt a Saúdská Arábie.

Zprávy ze světových zpravodajských kanálů, arabských a

západních zdrojů, včetně uživatelů sociálních sítí. Recenze

obsahují vojenské mapy, fotografie a videa

nejvýznamnějších událostí.

SÝRIE

Ruský prezident Vladimir Putin a turecký prezident Tayyip Erdogan

jednali o normalizaci turecko-syrských vztahů, uvedla tisková služba

Kremlu.
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„Byly diskutovány otázky normalizace turecko-syrských vztahů,

mimo jiné v souvislosti s iniciativou Ankary zahájit konzultace za

účasti ruských, tureckých a syrských představitelů. Byl rovněž

zaznamenán praktický význam společné práce Ruska, Turecka a

Íránu v rámci astanského procesu pomoci syrské osadě.

Turecký ministr zahraničí Mevlut Cavusoglu jednal v pondělí v

Ankaře se zvláštním vyslancem generálního tajemníka OSN pro Sýrii

Geirem Pedersenem a uvedl, že je třeba vyřešit syrský problém na

základě rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2254.

„Jednali jsme se zvláštním vyslancem generálního tajemníka OSN

pro Sýrii Pedersenem. Na schůzce jsme zopakovali svůj postoj k

potřebě urovnání v Sýrii na základě rezoluce Rady bezpečnosti OSN

2254, podpoře politického procesu a ústavní komisi,“ napsal

Cavusoglu na Twitteru.

Náměstek ruského ministra zahraničí Sergej Veršinin na pondělní

schůzce se syrským velvyslancem v Moskvě Bašárem Džaafarim

jednal o úkolech komplexní humanitární pomoci Arabské republice s

důrazem na včasnou obnovu kritické civilní infrastruktury a

udržitelný vnitřní přístup z Damašku do všech regionů země.

„Proběhla podrobná výměna názorů na současnou situaci v Sýrii a

kolem ní s přihlédnutím k pravidelnému projednávání těchto otázek

v Radě bezpečnosti OSN. Zvláštní pozornost byla věnována cílům

zajištění poskytování komplexní humanitární pomoci všem Syřanům

v nouzi, s důrazem na včasnou obnovu kritické civilní infrastruktury

a udržitelný vnitřní přístup z Damašku do všech částí země, jak je

potvrzeno v rezoluci Rady bezpečnosti OSN 2672 . Obě strany rovněž

zaznamenaly ničivý účinek nelegitimních jednostranných západních

sankcí, které brání poskytování humanitární pomoci, včetně dodávek

potravin a hnojiv.
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Jak bylo uvedeno v diplomatickém oddělení, strany pokračovaly v

diskusi o dalších aspektech interakce mezi Ruskem a Sýrií na

mezinárodních platformách. 

Sýrie vyjádřila upřímnou soustrast lidu a vládě Nepálu v souvislosti s

oběťmi havárie osobního letadla a slova soucitu a podpory rodinám a

přátelům obětí.

Ministerstvo zahraničních věcí a emigrantů na svém twitterovém

účtu napsalo, že Sýrie vyjadřuje hlubokou soustrast lidu a vládě

spřátelené Nepálské republiky v souvislosti s tragickými následky

havárie dopravního letadla u města Pokhara a také vyjadřuje slova

upřímné soustrast a podpory rodinám a přátelům obětí této hrozné

letecké havárie.

V předvečer havárie parníku v Nepálu zemřelo 72 lidí - 68 cestujících

a 4 členové posádky, země vyhlásila smutek za mrtvé.

Ministr zemědělství SAR Muhammad Hassan Katana jednal s

viceprezidentem Generálního svazu pracovníků v zemědělství,

zavlažování, zvěři a rekultivací půdy v Egyptě Abdel-Fattahem

Syedem Ahmadem a delegací, která ho doprovázela, o způsobech

rozvoje vzájemně výhodné zemědělské spolupráce mezi oběma

zeměmi.

Katana analyzoval situaci v zemědělském sektoru v Sýrii a potíže,

kterým museli rolníci čelit v předchozích letech. Podle něj farmáři

neopustili svou půdu, navzdory zkouškám, které jim připadly, a

nadále se věnovali zemědělství. V tomto ohledu zůstává státní

podpora sektoru konstantní, aby byly uspokojeny potřeby

zemědělské výroby. Důležitými milníky spolupráce je zdokonalování

zemědělských metod, mechanizace a výběr nových vysoce výnosných

odrůd. Pozornost věnoval také rozvoji venkovských oblastí s cílem

vytvořit nové potravinářské podniky a zaměstnat vesničany.
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Vedoucí egyptské delegace Abdel-Fattah Sayyed Ahmad vysoce

ocenil silné bilaterální vazby s důrazem na jejich prohlubování ve

prospěch zemědělství a farmářů v obou zemích.

Jeden voják ozbrojených sil Syrské arabské republiky zemřel v

důsledku odstřelovacího útoku militantů na osadu Džadžik v Latakii.

Oznámil to v pondělí zástupce šéfa ruského centra pro usmíření

válčících stran v Sýrii generálmajor Oleg Jegorov.

"V provincii Latakia byl v důsledku odstřelovacího útoku teroristů z

oblasti Kara-Jales na pozice vládních sil v oblasti osady Janadzhik

zabit jeden syrský voják," řekl Jegorov. .

Podle něj byly během uplynulého dne v deeskalační zóně Idlibu

zaznamenány dvě ostřelování od teroristické skupiny Jabhat al-

Nusra (v Ruské federaci zakázané), po jednom v provinciích Idlib a

Latakia.

Latakia: Kampaň za zalesňování v oblasti Bourj Fares.

Watch Video At: https://youtu.be/ekicEEv--qg

IZRAEL

https://youtu.be/ekicEEv--qg
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Izraelský premiér Benjamin Netanjahu uvedl, že během jeho

posledního funkčního období Izrael za účasti odcházejícího náčelníka

generálního štábu Aviva Kochaviho provedl několik operací proti

Íránu a proti přesunu zbraní ze Sýrie do Libanonu. Podle něj jde o

největší hrozbu v regionu a je příčinou 90 procent nebezpečí na

Blízkém východě. Naznačil, že jeho vláda sleduje nebezpečí, kterým

Izrael čelí, a instruoval armádu, aby formulovala praktické vojenské

plány na konfrontaci a odražení existujících hrozeb, vyjádřil důvěru,

že armáda pod vedením nových náčelníků štábů uvidí modernizaci, a

poukázal na to, že Izrael je nejsilnější v diplomacie, ekonomika a

technologie, což vedlo k podpisu Abrahamových dohod, jak sám říká.

Slavnostní inaugurace nového náčelníka generálního štábu

izraelských obranných sil Herziho Haleviho se uskutečnila v pondělí

v úřadu premiéra v Jeruzalémě.

Na ceremonii, které se zúčastnil izraelský premiér Benjamin

Netanjahu a ministr obrany Yoav Galant, bylo oznámeno, že novému

šéfovi generálního štábu byla udělena vojenská hodnost

generálporučíka, nejvyšší v izraelské armádě.

Izraelský premiér poděkoval Avivu Kochavimu, který poslední čtyři

roky zastával funkci náčelníka generálního štábu, za práci a

poznamenal, že „klid panující na hranici s pásmem Gazy je přímým

důsledkem omezení, které Železná pěst izraelských obranných sil."

"Dejte vědět našim nepřátelům: víme, jak uvést do praxe to, o čem

mluvíme, a jsme připraveni udělat mnohem víc <…>," řekl Kochavi.
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Watch Video At: https://youtu.be/Vn_PGP2DUo4

V pondělí se po celé zemi konaly studentské demonstrace proti

reformě práva a Jeruzalém se neobešel bez incidentů s policií.

Mladí lidé vystoupili proti reformě prosazované vládou a říkají, že

nová vláda provádí „převrat, který zničí demokracii“.

V Jeruzalémě byli zadrženi tři účastníci a svědci říkají, že policie se

vůči pokojným demonstrantům chovala velmi agresivně.

K zatčení došlo poté, co byl učiněn pokus zablokovat silnici poblíž

Becalel Academy. Sami účastníci říkali, že stáli na chodníku, bylo tam

hodně lidí, takže občas vyšli na silnici. Když jim ale policie nařídila,

aby opustili vozovku, udělali to.

Policisté však k davu přistoupili, mladíka popadli a položili na zem,

načež mu nasadili pouta.

Studentská nezávislá rada vyjádřila svůj protest: „Důrazně

odsuzujeme šikanu ze strany jeruzalémské policie proti studentům,

kteří se snaží uplatnit své právo protestovat a vyslovit se proti

státnímu převratu. Policie v Jeruzalémě se rozhodla násilně potlačit

legitimní protest.

https://youtu.be/Vn_PGP2DUo4
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Watch Video At: https://youtu.be/Eyn2BjPIc18

Watch Video At: https://youtu.be/IBHCPtLajxI

Opoziční vůdce Yair Lapid se nezúčastnil tisíců protivládních

demonstrací v Tel Avivu, protože „bylo to dohodnuto s organizátory

akce“.

O příslušném vyjádření šéfa party Yesh Atid informuje portál Details.

Organizátoři protestu podle Lapida "nechtěli udělat demonstraci

politickou".

https://youtu.be/Eyn2BjPIc18
https://youtu.be/IBHCPtLajxI


8/35

Politik také obvinil premiéra Benjamina Netanjahua, že před voliči

tajil plány na radikální změny v justici.

„Benyamin Netanjahu včera řekl, že miliony lidí hlasovaly pro

reformu soudnictví, kterou navrhují. Je to lež slabého člověka, který

se snaží oklamat své voliče,“ řekl Lapid na schůzi své frakce.

Lapid navíc slíbil, že masový protest, na který se v sobotu v Tel Avivu

sešlo 80 000 lidí, „je jen začátek“.

„V sobotu večer vyšly do ulic desítky tisíc dobrých Izraelců, vlastenců,

kteří milují svou zemi, aby protestovali proti vraždě demokracie. A to

je jen začátek protestu. Nezastaví nás řeči o „vzpouře“ ani výhrůžky

zatčením,“ zdůraznil opoziční vůdce.

Podle palestinského ministerstva zdravotnictví zemřel při střetech s

izraelskými silami na Západním břehu palestinský teenager.

"V uprchlickém táboře Dheishe na Západním břehu Jordánu dnes

izraelské síly zabily 14letého palestinského teenagera Omara

Hammoora," stojí v prohlášení.

Palestinská média uvedla, že v pondělí izraelská armáda zaútočila na

tábor Dheishe, což vedlo ke střetům s Palestinci. Jak bylo uvedeno,

Hammur zemřel na těžké zranění v žaludku.

Hamás v pondělí zveřejnil dokumenty izraelského občana Avery

Mengistu, který je Hamásem zadržován od roku 2014.

Ve videu je Mengistu slyšet, jak říká: „Jsem vězeň v Avera Mengistu,

jak dlouho tu budu? S přáteli jsme po mnoha letech v zajetí. Kde je

stát a lid Izraele, aby nás osvobodil?

Video zveřejnilo Izz al-Din al-Qassam Brigades, vojenské křídlo

Hamasu, jen několik hodin poté, co byl generálmajor Herzi Halevi

jmenován novým náčelníkem štábu IDF.
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Watch Video At: https://youtu.be/L2XaKvlNAxM

Watch Video At: https://youtu.be/QmN8lraNv_Q

Mluvčí IDF Ran Kochav řekl, že armáda vyhodnocuje pravost videa,

které dnes zveřejnilo Hamás a které údajně zachycovalo izraelského

zajatce Avera Mengistu. Informuje o tom Kan News.

Toto video studujeme. Doufám, že video je pravé a že Mengistu je v

plném zdraví. Je pro mě těžké říct, jaká je úroveň důvěry ve video,

“řekl online.

https://youtu.be/L2XaKvlNAxM
https://youtu.be/QmN8lraNv_Q
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Byly známy podrobnosti jednání o výměně vězňů mezi Izraelem a

Hamásem, která zahrnují zachování životů občanů na dlouhou dobu.

Píše o tom portál Mako.

Média se odvolávají na slova vysokého politického činitele

obeznámeného s detaily jednání. Podle něj se „dohoda, která byla na

programu, blíží pozicím, které bude izraelská veřejnost schopna

akceptovat mnohem více, než byly původní požadavky Hamasu“.

Podle zdroje zaujal expremiér Yair Lapid „pružnější pozici než

Bennett, který požadoval kompromis i od Hamasu“.

„Hlavní částí dohody, která byla poté formulována, byla výměna

vězňů na humanitárním základě. Hamás pochopil, že hlavní teroristé

nebudou propuštěni. „Těžcí“ vězni budou propuštěni pouze z

humanitárních důvodů: dospělí, ženy a nemocní. Nyní Hamas dává

jasně najevo, že chce navázat na jednání tam, kde skončil.

Dva Palestinci byli zraněni a tři zatčeni během izraelské vojenské

operace ve městě Kabatiya, jižně od Jeninu.

Watch Video At: https://youtu.be/ATajUGDf9uM

https://youtu.be/ATajUGDf9uM
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Izraelské okupační síly zničily asi 30 různých komerčních

nemovitostí ve městě Hizma, severovýchodně od okupovaného

Jeruzaléma. Buldozery okupační samosprávy vjely do města o

půlnoci a přistoupily k demolici objektů umístěných na hlavní ulici

poblíž jednoho z kontrolních stanovišť okupačních vojsk, zřízených u

vjezdu do města Jeruzaléma ze severovýchodní strany.

Starosta Hizmy řekl, že neobdržela žádná oznámení o demolici a že

oblast byla klasifikována jako oblast C na Západním břehu Jordánu,

ale Jeruzalémská okupační obec se snažila zahrnout oblasti pod jejím

vlivem. Z města Hizma, severovýchodně od Jeruzaléma.

Watch Video At: https://youtu.be/wGIPVMvj2IY

https://youtu.be/wGIPVMvj2IY
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Watch Video At: https://youtu.be/7nMmnLXUMLY

Izraelské bezpečnostní síly zadržely italského občana podezřelého z

podpory a napomáhání převodu peněz palestinské teroristické

skupině.

Informuje o tom vnitřní zpravodajská služba Izraele Shin Bet,

informuje Jerusalem Post. Publikace také uvádí, že italské

ministerstvo zahraničních věcí odmítlo tento incident komentovat.

Policisté nedávno zatkli muže, který začátkem tohoto týdne vstoupil

do uprchlického tábora Jenin v severní Judeji a Samaří, uvedl

Cursor. Podezřelý se spolu s dalšími dvěma členy okrajové

antisionistické ultraortodoxní sekty Neturei Karta setkal s Palestinci

z místních teroristických skupin.

38letý Elkhanan Laks z ... Petah Tikva byl zadržen pro podezření z

„podpory a spojení s teroristickou skupinou“ a nezákonného vstupu

do „zóny A“. … Izraelští občané mají zakázáno vstupovat do „oblasti

A“, protože je pod civilní a bezpečnostní kontrolou palestinské

samosprávy v souladu s dohodami z Osla.

https://youtu.be/7nMmnLXUMLY
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Tito tři muži byli zachyceni na video setkání s prominentními členy

skupiny Palestinský islámský džihád. Jenin je považován za ohnisko

palestinského terorismu.

Policie uvedla, že hledala další dva muže. Všichni by mohli čelit

dlouhým trestům odnětí svobody, pokud budou shledáni vinnými z

podpory terorismu.

Úřad izraelského premiéra Benjamina Netanjahua obdržel

podezřelou obálku, uvedl Jerusalem Post.

Balíček podle publikace obsahoval olejovitou látku, což vyvolalo

podezření, že může obsahovat nebezpečné materiály.

Obálka byla předána orgánům činným v trestním řízení k ověření.

V neděli večer se ultraortodoxní Židé bouřili v Jeruzalémě před

obchodem s mobilními telefony s přístupem na internet. Stovky

Haredimů se shromáždily na ulici Malkay Yisrael ve čtvrti Geula v

hlavním městě s úmyslem pogromovat obchod s mobilními telefony.

Policie byla na cestě. Do strážců zákona vlétla vejce. Podle tiskové

služby policie haredim vyndal kanystry s plynem a začal stříkat plyn

směrem k policii.

Dav se nakonec podařilo rozptýlit. Jedna osoba byla zatčena za

házení vajec na policistu.

Není to poprvé, co se ultraortodoxní pokusili přepadnout obchody s

mobilními telefony, které prodávají telefony s internetem

náboženským lidem.

Středolevá vláda Bennett-Lapid provedla reformu komunikace, která

odstranila „košer“ SIM karty na starých telefonech používaných

Haredimem. Otázka je čistě technická: pro uvolnění frekvence pro

komunikaci čtvrté a páté generace musí regulátory uzavřít frekvence

pro zastaralé telefony druhé nebo třetí generace. Nová vláda za účasti

náboženských stran hodlá tuto reformu zrušit. V koaličních

smlouvách je klauzule o obnově „košer“ komunikací.
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Zrušení košer SIM karet rozlítilo haredimy, kteří začali napadat

obchody a zapalovat je. V polovině prosince, během jednoho

takového protestu, byla věřící žena vážně zraněna, když ji zasáhl

hořící odpadkový koš ve čtvrti Mea Shearim.

Obyvatel drúzského města Daliyat al-Karmel zůstal naživu a zdráv

poté, co ho zasáhl blesk. Jednačtyřicetiletá Rabia Halabi se v sobotu

vydala s kamarádem na ryby na břehy zálivu Haifa, a to i přes deštivé

a bouřlivé počasí.

Když Chalabi zvedl svůj rybářský prut, aby hodil háček do vody,

náhle do něj udeřil blesk. Soudruh řekl, že viděl ostrý záblesk světla a

ohlušující zvuk, po kterém byl Rabiya Chalabi vymrštěn do vzduchu a

odhozen několik metrů. Ztratil vědomí a utrpěl popáleniny na levé

ruce a pravé noze.

Soudruh odvlekl oběť do auta a odvezl do nemocnice Rambam.

Lékaři provedli potřebné kontroly a shledali jeho stav jako

uspokojivý. Oběť sama věří, že ji zachránil dlouhý, dobře izolovaný

plášť, který si oblékl na rybaření. Podle jeho názoru elektrický náboj

prošel pláštěm do země a tím ho zachránil před jistou smrtí. Říká, že

si nic nepamatuje a o tom, co se stalo, ví jen ze slov kamaráda.

ÍRÁN

Německé ministerstvo zahraničí v pondělí pozvalo k jednání zástupce

turecké ambasády v Berlíně, důvodem byl nedávný projev poslance z

vládní Strany spravedlnosti a rozvoje v Turecku pronesený na západě

Německa.

"Výkony, jako jsou ty, kterých se zúčastnil turecký poslanec ve městě

Neuss, by již neměly být," uvedlo německé ministerstvo zahraničí v

prohlášení rozesílaném na Twitteru. „Nenávist a šikana nemají v

Německu místo. Připomněli jsme, že zahraniční volební akce musí

být předem schváleny. Pokud se zástupci Turecka nebudou řídit

pravidly, budeme muset prostudovat, jaké to může mít důsledky.
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Podle listu Tagesspiegel minulý týden vystoupil v mešitě ve městě

Neuss zástupce Strany spravedlnosti a rozvoje. Článek tvrdí, že v

Německu „vyhrožoval tureckým disidentům zničením“. Občané, kteří

se na akci po těchto slovech dostavili, vyrozuměli policii.

List spojuje projev s jarními nebo letními volbami v Turecku.

Publikace také připomíná, že 1,4 milionu obyvatel Německa má v

Turecku volební právo.

Íránský ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian plánuje

navštívit Turecko 17. ledna na pozvání svého tureckého protějšku

Mevlut Cavusoglu. Informovala o tom v pondělí agentura IRNA.

Další informace agentura neposkytuje.

Jednání mezi ruským ministrem zahraničí Sergejem Lavrovem a

íránským ministrem zahraničí Hosseinem Amirem Abdollahianem,

plánované na 17. ledna v Moskvě, bylo po dohodě stran odloženo na

později. V pondělí o tom informovala agentura TASS na ruském

diplomatickém oddělení.

„Po vzájemné dohodě stran byla jednání mezi ministrem

zahraničních věcí Ruské federace Sergejem Lavrovem a ministrem

zahraničních věcí Íránské islámské republiky Hosseinem Amirem

Abdollahianem, dříve naplánovaná na 17. ledna, odložena na později.

datum,“ uvedlo ministerstvo.

Maďarská společnost MVM zahájila obchodní jednání s partnery z

Turecka o rozšíření dodávek plynu prostřednictvím

ázerbájdžánského plynu a také zkapalněného zemního plynu (LNG)

dodávaného do tureckých námořních přístavů. Oznámil to v pondělí

ministr zahraničních věcí a zahraničních ekonomických vztahů

Maďarska Peter Szijjarto na tiskové konferenci po schůzce v

Budapešti s ministrem průmyslu a technologií Turecka Mustafou

Varankem. Uspořádali jednání bilaterální komise pro hospodářskou

spolupráci.
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Szijjarto znovu potvrdil záměr maďarské vlády usilovat o

diverzifikaci energetických zdrojů a poznamenal, že

„nejrealističtějšími možnostmi jsou ázerbájdžánský plyn a LNG

vstupující do tureckých přístavů“. Ministr uvedl, že „již začala

obchodní jednání mezi MVM a jejími tureckými partnery o objemu a

načasování dodávek na maďarský trh“.

Nyní je podle Szijjártóa jediným spolehlivým zdrojem plynu pro

Maďarsko plynovod Turkish Stream, který vede východozápadně na

100 % své kapacity. Prostřednictvím své pobočky přes Bulharsko a

Rumunsko loni země získala 4,8 miliardy metrů krychlových. m

ruského plynu, který poskytl asi polovinu svých potřeb, řekl ministr

zahraničí.

Íránský šíitský kazatel, který se staví proti současným úřadům

Islámské republiky, nedávno tajně navštívil Izrael, kde se setkal s

doprovodem izraelského premiéra Benjamina Netanjahua. Oznámila

to v neděli večer televizní stanice I24.

Podle jeho zdrojů je imám bývalým studentem íránského vůdce

ajatolláha Alího Chameneího. Televizní kanál nezveřejňuje jeho

jméno s odkazem na bezpečnostní obavy. Podle kanálu je nyní

kazatel známý svou tvrdou kritikou íránských úřadů.

Skutečnost setkání íránského náboženského vůdce s představiteli

Netanjahua I24 potvrdil zdroj blízký premiérovi. Novináři

televizního kanálu kontaktovali i samotného imáma, který skutečnost

své cesty do Izraele nepopřel a přiznal, že udržuje přátelské vztahy s

úředníkem z Netanjahuova okolí.

Íránské bezpečnostní síly provedly ve městě Erak (správní centrum

provincie Markazí) speciální operaci, během níž byla zlikvidována

sabotážní skupina spojená se zahraničními zpravodajskými službami.

Informovala o tom v pondělí agentura Tasnim.
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Bezpečnostní složky podle něj zadržely 14 lidí, kteří připravovali

útoky na destabilizaci situace. Zástupce místních úřadů Abdel Mahdi

Musavi poznamenal, že v Eraku (280 km od Teheránu) bylo jádro

sabotérů, kteří organizovali pogromy a nepokoje v centrální části

Íránu. "Pod vedením zahraničních agentů se odtud plánovaly útoky

na velitelství islámských milicí Basij," zdůraznil. "Ozbrojenci vyrobili

Molotovovy koktejly, aby zapálili instituce, sklady a zařízení

domácností."

Kromě toho se podle úředníka „prováděla aktivní práce na získávání

příznivců mezi mladými lidmi, na mostech pro pěší byly vyvěšeny

plakáty s pobuřujícími hesly“. Jak upozornil Músáví, bezpečnostním

složkám se podařilo dostat se na stopu teroristické sítě díky

informacím od bdělých občanů.

Předseda íránského nejvyššího soudu Gholam Hossein Mohseni-Ejei

v pondělí oznámil předčasné propuštění 975 žen z vězení, včetně

těch, které byly zatčeny během protestů, které se přehnaly zemí.

Podle agentury Mehr je toto rozhodnutí načasováno tak, aby se

shodovalo s narozeninami Fatimy, dcery proroka Mohameda, které

se slavily v pátek 13. ledna. V Íránu se toto datum slaví také jako Den

matek.

"Těm, kteří byli předčasně propuštěni, radím, aby byli opatrní a

znovu nenastoupili na špatnou cestu, což bude mít za následek vyšší

trest," varoval šéf justice. Jak poznamenal Mohseni-Edjei, „sociální

prostředí může mít příznivý vliv na bývalé vězně a hrát pozitivní roli

ve vzdělávacím procesu“. Celkem podle agentury od 9. ledna úřady u

příležitosti Fatiminých narozenin propustily asi čtyři tisíce lidí.

Íránsko-americký podnikatel Siamak Namazi, který je sedm let

vězněn v Teheránu, držel hladovku a poslal dopis americkému

prezidentovi Joe Bidenovi, v němž navrhl, aby „alespoň minutu

denně přemýšlel o utrpení amerických rukojmích v Íránu. "

Informovala o tom v pondělí CNN.
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"Dříve jsem vás prosil, abyste se obrátil k morálce a našel v sobě

odhodlání přivést domů americké rukojmí v Íránu." Noviny

bezvýsledně citovaly dopis. "Všechno, co chci, je minuta vašeho času

v příštích sedmi dnech, abyste se zamysleli nad utrpením těchto lidí."

Jen minutu za každý rok svého života, který jsem ztratil ve věznici

Evin, protože americká vláda, která mě mohla zachránit, to

neudělala."

Hladovka začne v pondělí 16. ledna a potrvá týden, protože jediné, co

může vězeň americkému vůdci nabídnout výměnou za „minuty

úvahy“, je „jeho další utrpení“. Vězeň připomněl, že ho Washington

nezahrnul do výměny vězňů s Teheránem v lednu 2016, přičemž

slíbil, že ho během několika týdnů vrátí domů, ale ačkoli „od té doby

uplynulo sedm let a vyměnili se dva prezidenti“, Namazi zůstává v

vězení Islámské republiky.

Jak již dříve informovala agentura Reuters, Siamak Namazi a jeho

otec Baker Namazi byli v Íránu odsouzeni za „spolupráci s

nepřátelskou vládou“. Baker Namazi byl propuštěn ze zdravotních

důvodů v roce 2018. Koncem ledna 2021 zvláštní představitel USA

pro Írán Robert Malley v rozhovoru pro Reuters řekl, že Washington

pravděpodobně neuzavře dohodu s Teheránem o jaderné dohodě,

pokud íránská strana nepropustí čtyři americké občany – Emada

Shargiho, Morada Tahbaze. , Baker Namazi a jeho syn Siamak . Podle

americké strany Írán tyto lidi drží jako rukojmí.

Nejméně 59 studentů školy bylo hospitalizováno po otravě oxidem

uhelnatým v Ardabilu, který se nachází na severozápadě Íránu.

Informovala o tom v pondělí agentura Tasnim.

Žádná z obětí podle něj není ve vážném stavu, dostává se jim

potřebné pomoci. K incidentu došlo na území vzdělávací instituce v

jihozápadní oblasti Ardabil. Nebyly poskytnuty žádné informace o

tom, co incident způsobilo.
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Prokuratura provincie Ardabil zahájila trestní řízení, místní úřady

incident vyšetřují.

IRÁK

Mezinárodní letiště v irácké metropoli v pondělí ráno přerušilo

provoz kvůli špatnému počasí. To je uvedeno ve zprávě správy

leteckého přístavu.

"Informujeme cestující a letecké společnosti působící na letišti, že

lety byly pozastaveny kvůli povětrnostním podmínkám a viditelnosti

menší než 100 metrů," citovala irácká televizní stanice Alsumaria

iráckou správu. 

EGYPT

Indie a Egypt se připravují na vůbec první manévry speciálních

jednotek v historii obou zemí v roce 2023. Oznámil to v pondělí

egyptský velvyslanec v Indii Wael Hamed.

„Poprvé uspořádáme společná vojenská cvičení s indickými

speciálními jednotkami v západním státě Rádžasthán. Budou svědčit

o rozšiřování obranné spolupráce nejen mezi námořnictvem a

letectvem, ale také speciálními silami obou zemí,“ cituje velvyslance

deník Business Standard.

Indie a Egypt mají úzké bezpečnostní vazby, kterým Káhira přikládá

velký význam, dodal šéf egyptské diplomatické mise.

Hamed řekl, že egyptský prezident Abdul-Fattah El-Sisi přijal

pozvání od indického premiéra Narendry Modiho, aby byl hlavním

hostem indického státního svátku 26. ledna ke Dni republiky.

Nadcházející návštěva egyptského vůdce v Novém Dillí také poslouží

k rozvoji obchodních vztahů mezi Egyptem a Indií, jejichž výše 12

miliard dolarů neodráží potenciál obou zemí, zdůraznil velvyslanec.
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Egyptské ministerstvo pro zásobování a vnitřní obchod očekává, že

letos nakoupí 4 miliony tun místní pšenice. Oznámil to v pondělí šéf

resortu Ali al-Muselhi.

"Ministerstvo očekává, že v této sezóně nakoupí 4 miliony tun místní

pšenice," citoval ministra zpravodajský portál Al-Masry Al-Youm.

Sklizeň v Egyptě začne v dubnu. V loňském roce se vláda rozhodla

zvýšit cenu místní pšenice o 1100 egyptských liber za tunu (37

dolarů), aby povzbudila farmáře, aby dodávali státu co nejvíce obilí.

Poté bylo od dubna nakoupeno 4,58 mil. tun pšenice, v předchozích

letech objem nákupů nepřesáhl 3,5 tuny.

Šéf resortu také zdůraznil, že zásoby strategického zboží v zemi

vystačí na několik měsíců: „zásoby pšenice – asi na 4,5 měsíce a

zásoby rýže – na 6,5“.

Al-Muselhi potvrdil, že navzdory rostoucím cenám a inflaci vláda

zachovává náklady na dotovaný chléb. Cena chlebového koláče, který

je základem stravy pro chudé, zůstává na úrovni 5 piastrů (méně než

1 rubl). Zároveň „náklady na dotování chleba pro rozpočet vzrostly z

51 miliard egyptských liber (1,7 miliardy dolarů) na 90 miliard (3

miliardy dolarů) kvůli rostoucím světovým cenám pšenice.

Egypt je největším dovozcem pšenice na světě, ročně nakupuje asi 11

milionů tun obilí ze zahraničí. Jedním z hlavních vývozců do Arabské

republiky jsou Rusko a Ukrajina. Krize na Ukrajině a rozsáhlé sankce

uvalené proti Ruské federaci Spojenými státy a Evropskou unií vedly

k porušování dodávek obilí a Káhira byla nucena je diverzifikovat.

V Egyptě se denně vyrobí 270 až 275 milionů dotovaných chlebových

dortů, které se prodávají na kartách za 5 piastrů potřebným

občanům.

KROCAN
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Prezidenti Ruska a Turecka Vladimir Putin a Recep Tayyip Erdogan

měli telefonický rozhovor. Informovala o tom v pondělí tisková

služba Kremlu po výsledcích rozhovoru mezi vůdci.

Lídři se zabývali otázkami normalizace vztahů mezi Ankarou a

Damaškem.

„Byly diskutovány otázky normalizace turecko-syrských vztahů, a to i

v souvislosti s iniciativou Ankary zahájit konzultace za účasti

ruských, tureckých a syrských představitelů,“ uvádí zpráva.

Kromě toho vedoucí představitelé vzali na vědomí praktický význam

společné práce Ruska, Turecka a Íránu v rámci „procesu Astany“ na

podporu syrského urovnání.

Putin a Erdogan jednali mezi prioritními tématy o spolupráci v

energetickém sektoru.

„Obě strany potvrdily svůj záměr dále komplexní rozvoj rusko-

turecké spolupráce. Mezi priority patří spolupráce v energetickém

sektoru, včetně dodávek ruského zemního plynu a vytvoření

regionálního plynového uzlu v Turecku,“ uvedl Kreml.

Vedoucí diskutovali o provádění dohody o obilí. „Bylo zvažováno

provedení balíčku Istanbulských dohod z 22. července 2022 o vývozu

ukrajinského obilí z černomořských přístavů a ​​odblokování dodávek

potravin a hnojiv z Ruska,“ uvedla tisková služba Kremlu.

Putin a Erdogan diskutovali o otázce rusko-ukrajinské výměny

zajatců, zejména raněných.

„Výměna názorů na situaci kolem Ukrajiny pokračovala. Zejména z

iniciativy turecké strany a s přihlédnutím k nedávným kontaktům v

Ankaře nastolí komisaři Ruska a Ukrajiny pro lidská práva otázku

výměny vězňů, především raněných,“ uvádí zpráva.
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Jak bylo uvedeno v tiskové službě, hlava ruského státu upozornila

svého partnera „na destruktivní linii kyjevského režimu, který se

spoléhal na zintenzivnění nepřátelství s podporou západních

sponzorů, zvýšení objemu převáděných zbraní a vojenské vybavení."

„Příkladem pokrytecké politiky Kyjeva bylo odmítnutí návrhu na

zastavení palby na období pravoslavných Vánoc,“ zdůrazňuje zpráva.

Jde o druhý telefonický rozhovor mezi Putinem a Erdoganem od

začátku roku 2023, ten předchozí proběhl 5. ledna.

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan v pondělí v telefonickém

rozhovoru se svým ruským protějškem Vladimirem Putinem potvrdil

připravenost své země jednat jako prostředník při řešení ukrajinské

krize.

"Během rozhovorů prezident Erdogan potvrdil připravenost Turecka

jednat jako prostředník a prostředník s cílem zajistit stabilní mír

mezi Ruskem a Ukrajinou," uvedla administrativa tureckého vůdce

po rozhovoru mezi vůdci Turecka a Ruské federace.

Turecké vedení si musí zachovat možnost vést plnohodnotný dialog s

Ruskem a hrát roli prostředníka mezi Moskvou a Kyjevem. Turecký

ministr obrany Hulusi Akar to uvedl v rozhovoru zveřejněném v

pondělí pro britský list Financial Times.

"Někdo musí mluvit s Ruskem," řekl. „Bez dialogu se dostaneme do

slepé uličky. Měli bychom očekávat vděčnost Západu vůči našemu

prezidentovi [Recep Tayyip Erdogan],“ dodal Akar.

Erdogan podle něj za poslední rok často vystupoval jako prostředník

mezi Ruskou federací a Ukrajinou a krátce po rozhovoru s

ukrajinským vůdcem Vladimirem Zelenským kontaktoval ruského

prezidenta Vladimira Putina a předával mu zprávy z Kyjeva do

Moskvy. Akar také poznamenal, že dohoda uzavřená s pomocí

Turecka o vývozu obilí z ukrajinských přístavů by se mohla stát
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vzorem pro dosažení mírové dohody mezi Ruskem a Ukrajinou.

Zopakoval také výzvu k nutnosti „humanitárního příměří“ mezi

stranami konfliktu.

Šéf tureckého ministerstva obrany navíc reagoval na kritiku, že

Ankara zpomaluje proces vstupu Švédska a Finska do NATO. Podle

něj „to není důvod k obavám“ a Turecko je nepostradatelným a

osvědčeným členem aliance, která by „nikdy nezasáhla proti

spojencům“.

„Plně podporujeme politiku otevřených dveří NATO. Stejně jako

respektujeme přání kandidátských zemí stát se členy aliance, musí

respektovat naše bezpečnostní zájmy, zdůraznil. Chceme, aby byl

tento problém vyřešen, ale nedá se nic dělat. Čekáme, až Švédsko a

Finsko dokončí svou práci a vyřeší problém.“

S odkazem na vztah mezi Tureckem a Spojenými státy Akar řekl, že je

„optimistický“, pokud jde o šance na kladné rozhodnutí Washingtonu

o prodeji stíhaček F-16 Ankaře. Tato záležitost se posouvá kupředu s

velkými obtížemi kvůli tomu, že Turecko získalo od Ruska čtyři divize

systémů protivzdušné obrany S-400 v hodnotě 2,5 miliardy dolarů.

"Chceme zvýšit schopnosti našich ozbrojených sil a Spojené státy

chtějí, aby země NATO utrácely více na obranu, ale ukládají omezení

na to, jaké vojenské vybavení můžeme získat," řekl ministr.

Ankara se podle něj snaží vyrovnat vztahy s Washingtonem, protože

Spojené státy jsou „strategickým partnerem“ Turecka a obě země

mají stejné „cíle a hodnoty“. V této souvislosti vyzval Spojené státy,

aby „vystoupily ze začarovaného kruhu“ a přestaly podporovat

kurdské YPG, které by podle Akara mohly vytvořit „koridor pro

terorismus, který se může změnit v politickou formaci, která by

ohrožovala rozdělení Sýrie a vznik nestability.“ nejen v Turecku, ale

na celém Blízkém východě.“
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Hlavní ombudsman Turecka Sheref Malkoch uvedl, že turecká strana

navrhuje učinit Istanbul centrem možné realizace iniciativy na

vytvoření humanitárních koridorů pro raněné v zóně rusko-

ukrajinského konfliktu. Malkoch o tom v pondělí řekl listu Hürriyet.

„[Rusko a Ukrajina] si předaly seznamy. Kolik je vojáků, kolik

civilistů, generálů nebo vojáků, nevíme. Ale musíme alespoň začít

diskutovat bod po bodu. Není to jednoduché. Navrhli jsme otevření

koridoru v Istanbulu, ale zda to bude letecky, po zemi nebo po moři,

zatím není jasné. Jsme teprve na začátku cesty,“ řekl Malkoch.

Připomněl, že na okraj Mezinárodní konference ombudsmanů ve

dnech 11. až 12. ledna v Ankaře probíhala jednání mezi komisařkou

pro lidská práva v Ruské federaci Taťanou Moskalkovou, jejím

ukrajinským protějškem Dmitrijem Lubinecem a samotným

Malkochem. Ukrajina podle něj předala výměnný seznam 800 lidí,

Rusko 200, většinou zraněných vojáků a civilistů.

Turecký veřejný ochránce práv také uvedl, že během jednání mezi

zástupci v Ankaře skutečně začaly přípravné práce, které by mohly

vést k realizaci iniciativy o humanitárních koridorech. Malkoch podle

listu na začátku jednání vyzval strany, aby se místo projednávání

seznamu osob k výměně nejprve dohodly na akčním plánu iniciativy

o humanitárních koridorech. "Pojďme pomalu vpřed a vybudujme

tento mechanismus tím, že přesvědčíme své vůdce a veřejnost," řekl.

První etapa plánu, „image část“, se týkala jednání ombudsmanů a

prezentace iniciativy v médiích veřejnosti.

Druhá etapa se týkala pokusů přesvědčit představitele zemí o

nutnosti otevřít humanitární koridory pro raněné. Za tímto účelem

turecký prezident Recep Tayyip Erdogan přijal ombudsmany v

Ankaře. Podpora byla přijata na nejvyšší úrovni, píše Hürriyet.

„Vysvětlil jsem ombudsmanům, že musí pracovat na zavedení tohoto

mechanismu a vysvětlil jsem jeho podstatu v Rusku a na Ukrajině.

Svůj díl jsme splnili. Pokud bude potřeba další podpora, poskytneme
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ji,“ řekl Malkoch. Turecký zástupce také potvrdil, že Erdogan plánuje

tuto otázku projednat s lídry Ruska a Ukrajiny. Paralelně budou

pokračovat on-line jednání ombudsmanů.

Turecko spolu s OSN, Vatikánem, Čínou a Spojenými státy mohou

sehrát rozhodující roli v tlačení stran k zahájení jednání o Ukrajině,

což následně povede k příměří a možnému míru. Tento názor v

pondělí na Radiu 1 vyjádřil italský ministr zahraničních věcí a

mezinárodní spolupráce Antonio Tajani.

"Turecko může a udělalo hodně," řekl italský vicepremiér. „Věřím, že

Turecko spolu s OSN, Vatikánem, Čínou a Spojenými státy mohou

hrát rozhodující roli v dotlačení Ruska a Ukrajiny k jednacímu stolu,

který povede k příměří a poté k míru.

V komentáři k možné dodávce systémů protivzdušné obrany do

Kyjeva šéf ministerstva zahraničí opět poznamenal, že „existují

technické problémy“. „Máme v úmyslu podporovat Ukrajinu a bránit

její nezávislost,“ dodal Tajani.

Spojené státy musí udržovat rovnováhu ve vztazích s Tureckem a

Řeckem, řekl turecký ministr zahraničí Mevlut Cavusoglu.

V komentáři ke zprávám o plánovaných dodávkách amerických

zbraní, včetně letounů F-35, do Řecka šéf turecké diplomacie

poznamenal, že v posledních letech "Spojené státy opustily svůj kurz

směrem k" rovnováze "mezi Aténami a Ankarou, která ovlivňuje

situaci ve východním Středomoří,“ řekl Čavušoglu na tiskové

konferenci po pondělním jednání se svým bosenským protějškem

Bisserou Turkovic v Ankaře, jeho slova cituje agentura Anadolu.

Situaci na ostrově podle něj poškozuje i to, že Washington odmítá

zbrojní embargo na řecký Kypr.

„Takový spojenec, jako jsou Spojené státy, musí udržovat

rovnováhu,“ zdůraznil turecký ministr.
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Turecký ministr zahraničí Mevlut Cavusoglu označil jednání s

Washingtonem o prodeji stíhaček F-16 Ankaře za pozitivní a vyhlídky

na schválení obchodu americkým Kongresem hodnotí pozitivně.

Uvedl to v pondělí v Ankaře na tiskové konferenci s ministrem

zahraničí Bosny a Hercegoviny Biserou Turkovičovou, kterou

odvysílala stanice NTV.

„Proces projednávání problému letadel F-16 probíhá pozitivně.

Jednání na vojenské úrovni byla ukončena. Ministerstvo obrany USA

zaslalo [zprávu] ministerstvu zahraničí [americké ministerstvo

zahraničí] a ministerstvo zahraničí o tom již neformálně informovalo

Kongres. Pokud po prostudování problému nebudou žádné námitky,

pak je proces ukončen, proběhne oficiální prezentace v Kongresu,“

řekl ministr. Vysvětlil, že poté se počítá s hlasováním.

„Očekáváme, že tento problém bude vyřešen bez problémů. Máme

dohody na všech úrovních. A vedení [USA] zdůraznilo, že [dodávka

letadel] je důležitá nejen pro Turecko, ale také pro NATO. To je

důležité,“ řekl.

Cavusoglu se také dotkl možného prodeje stíhaček F-16 do Řecka.

„Rovnováha ve vztazích mezi Tureckem a Řeckem se začala hroutit.

Stejně jako rovnováha mezi tureckou a řeckou částí Kypru. Spojené

státy jako spojenec by tomu měly věnovat pozornost,“ řekl.

Wall Street Journal informoval 13. ledna, že Bidenova administrativa

hodlá požádat Kongres USA o souhlas s prodejem stíhaček F-16

Turecku. Hovoříme podle ní o prodeji 40 nových stíhaček a také

souprav pro modernizaci 79 letounů tohoto typu, které již s

Tureckem slouží.

Tato záležitost se posouvá kupředu s velkými obtížemi kvůli tomu, že

Turecko získalo z Ruska čtyři divize systémů protivzdušné obrany S-

400 v hodnotě 2,5 miliardy dolarů.V říjnu 2019 Rosoboronexport

oznámil, že kontrakt na dodávku systémů byl dokončen. Po tureckém
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nákupu S-400 jej Spojené státy vyloučily z výrobního programu

stíhacích bombardérů F-35 páté generace a také se pokusily zmrazit a

zrušit obchod s F-16.

Spojené státy se snaží vyvinout tlak na Turecko v otázce vstupu

Finska a Švédska do NATO ze strachu, že zpoždění bude hrát do

karet Moskvě, napsal Bloomberg.

"Spojené státy varovaly Turecko, že Kongres nemusí schválit prodej

stíhaček (F-16), pokud Ankara neratifikuje přihlášky Švédska a

Finska do NATO," uvedl vysoký turecký představitel pod podmínkou

anonymity. rčení.

Odkládání jednání o nových členech NATO je v zájmu Ruska, proto

je aliance znepokojena tím, že Turecko odmítlo žádost ratifikovat.

Současná situace umožňuje Ankaře urovnat stávající spory se

severními zeměmi ohledně Kurdů, uvádí publikace.

Švédský premiér Ulf Kristersson v pondělí uvedl, že Stockholm

nadále dodržuje Madridské memorandum o vstupu do

Severoatlantické aliance a úspěšně o této otázce jedná s Ankarou.

"Věřím, že jsme stále ve velmi dobré pozici," řekl šéf švédské vlády

citovaný agenturou Reuters. "Pokud vezmeme v úvahu situaci v

rámci jednání nebo pokračování memoranda [podepsaného v

Madridu], pak se vyvíjí dobře." "Nemyslím si, že došlo k nějakým

významným změnám, pokud jde o proces vyjednávání s Ankarou,"

řekl Kristersson a zdůraznil, že "Švédsko a Finsko dělají přesně to, co

se zavázaly splnit v rámci dohod s Tureckem v Madridu."

Minulý týden se v hlavním městě Švédska konalo protestní

shromáždění na podporu Strany kurdských pracujících (PKK, v

Turecku uznané za teroristu). Během akce byla poblíž stockholmské

radnice zavěšena za nohy panenka připomínající tureckého vůdce.

Turecké úřady akci odsoudily. Švédský velvyslanec v Ankaře byl

předvolán na turecké ministerstvo zahraničí, kde byl protestován.

Švédská justice zároveň odmítla vyšetřovat akci příznivců PKK s
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figurínou připomínající prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana.

Erdogan 15. ledna řekl, že k tomu, aby turecký parlament ratifikoval

členství Švédska a Finska v NATO, musí tyto země vydat Turecku asi

130 teroristů.

Finsko neobdrželo z Turecka nový seznam osob podléhajících

extradici. V rádiu Suomen Paiva to v pondělí oznámil ministr

zahraničí Pekka Haavisto.

Ministr spojil nové požadavky Turecka na vydání příznivců PKK s

protestem ve Švédsku 11. ledna: "Myslím, že to byla určitě reakce na

události posledních dnů."

Minulý týden byla před stockholmskou radnicí zavěšena za nohy

panenka připomínající tureckého prezidenta Recepa Tayyipa

Erdogana. Turecké úřady akci odsoudily. Švédský velvyslanec v

Ankaře byl předvolán na turecké ministerstvo zahraničí, kde byl

protestován. Erdogan v neděli uvedl, že k tomu, aby turecký

parlament ratifikoval členství Finska a Švédska v NATO, musí tyto

země vydat Turecku asi 130 teroristů.

Turecký příjem na hlavu loni přesáhl 10 000 dolarů a v roce 2023

dosáhne nejméně 12 000 dolarů, uvedl ministr financí a financí

Nureddin Nebati.

„Očekává se, že úroveň příjmu na hlavu v Turecku v roce 2022

přesáhne 10 000 dolarů a v roce 2023 se zvýší nejméně na 12 000

dolarů,“ citovala Nebatiho agentura Anadolu.

Šéf ministerstva financí také zdůraznil úspěch zaváděného

„tureckého ekonomického modelu“ v zemi zaměřeného na zvýšení

investic, zaměstnanosti, výroby a exportu.

„Výdaje tureckého státního rozpočtu v roce 2022 činily 2 biliony 941

miliard lir (156 miliard dolarů), zatímco příjmy činily 2 biliony 802

miliard lir (přes 149 miliard dolarů). To znamená, že schodek
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rozpočtu činil 139,1 miliardy lir (7,4 miliardy dolarů),“ uvedl také šéf

ministerstva financí.

Zlaté rezervy Turecka se přitom za rok zvýšily o 129 tun.

„Výsledky roku 2022 poskytují základ pro optimismus. Díváme se do

budoucnosti s nadějí,“ zdůraznil Nebati.

Podle operátorů trhu začala turecká státní agentura TMO nakupovat

pšenici v rámci vyhlášeného mezinárodního tendru a nyní je

nasmlouváno 320 000 tun z očekávaných 565 000 tun pšenice s

obsahem bílkovin 12 %.

Je třeba poznamenat, že většina nakoupené pšenice bude pocházet z

oblasti Černého moře (Rusko a Ukrajina).

Suchá nákladní loď MKK-1, na cestě z Ukrajiny do Istanbulu a uvízlá

v Bosporu, byla odtažena do bezpečí, ale průliv je stále uzavřen.

Agentuře TASS to v pondělí oznámil zástupce istanbulského

střediska služeb námořní dopravy.

„Po odtažení lodi se provádějí nezbytné kontroly. V tuto chvíli je

pohyb lodí v průlivu stále zastaven. Obnoví se během hodiny nebo

několika, až budou kontroly dokončeny, “řekl.

Podle generálního ředitelství turecké pobřežní stráže na Twitteru

„plavidlo MKK-1 bylo zkontrolováno a poté odtaženo do oblasti

Buyukdere, kde zakotvilo“. Operace k opětovnému vyplavení

142metrové suché nákladní lodi zahrnovala 13 lodí, člunů a

remorkérů pobřežních služeb.

Incident se odehrál ráno kolem 7:30 moskevského času. Loď se

zastavila na mělčině v oblasti Sariyer, nebezpečně blízko pobřeží.

Poté byl provoz v Bosporu dočasně v obou směrech zastaven. 
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Watch Video At: https://youtu.be/JdtbyjhjGz4

Plavba v Bosporském průlivu, kde v pondělí ráno najela na mělčinu

suchá nákladní loď MKK-1 na cestě z Ukrajiny do přístavu Eregli,

byla obnovena. Informovala o tom turecká pobřežní stráž.

"Loď byla vyzdvižena." Plavba v průlivu byla obnovena,“ stojí v

prohlášení.

SAUDSKÁ ARÁBIE

Více než dvě stě vojákyň vstoupilo v předvečer do řad ozbrojených sil

Saúdské Arábie, uvádí The National.

Materiál říká, že do armády bylo přijato 255 absolventek ženského

výcvikového institutu saúdskoarabských ozbrojených sil. Toto je

čtvrtý proud, který dokončil základní výcvikový kurz pro rekruty.

Slavnostní promoce se zúčastnil šéf ministerstva vnitra a ředitel

státní bezpečnostní služby.

Uvádí se, že zmínění představitelé „slabšího pohlaví“ budou sloužit v

oblasti zajišťování bezpečnosti hadždž a umrah (muslimských poutí),

jakož i diplomatické bezpečnosti.

https://youtu.be/JdtbyjhjGz4
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Rozhodnutí povolit ženám vstup do řad saúdskoarabských

ozbrojených sil padlo loni. Toto opatření má přispět k rozvoji

sekulárního obrazu království. Ostatně, není to tak dávno, kdy byly

ženy v Saúdské Arábii mírně řečeno omezeny ve svých právech.

Vypovídající je, že z hlediska požadavků je proces služby v armádě

království pro ženy a muže prakticky stejný. Rozdíl je pouze ve věku,

ve kterém můžete do služby vstoupit. U mužů je to 17 let a u žen 21

let.

Za zmínku stojí, že z hlediska financování armády patří Saúdská

Arábie mezi deset nejlepších na světě a je lídrem mezi zeměmi

Perského zálivu. Země vydává více než 10 % svého HDP na

poskytování ozbrojených sil.

Služba v saúdskoarabských ozbrojených silách je na smluvním

základě. Je dovoleno přitahovat cizí žoldáky.

Celkový počet ozbrojených sil království dosahuje 224 500 lidí,

včetně Národní gardy.

Ukrajina: výsledky 16. ledna 2023 || Kuleba vyzval k vyloučení
Ruska z OBSE

16.01.2023 22:30:54   
Vlad Nikolajev
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Medvedčuk oznámil svůj postoj k situaci na Ukrajině

Předseda politické rady strany Opoziční platforma – pro život

zakázané na Ukrajině Viktor Medvedčuk, zbavený ukrajinského

občanství a v současnosti v Rusku, publikoval v Izvestijach článek s

názvem „Ukrajinský syndrom. Anatomie moderní vojenské

konfrontace. Ostře kritizoval úřady Spojených států, Německa a

západních zemí obecně za financování konfliktu na Ukrajině a

porušování minských dohod:

„Nebo tady jsou poslední odhalení bývalé německé kancléřky

Merkelové, že Minské dohody byly pro Ukrajinu pouze zdržením, což

znamená, že se nikdo nechystá nastolit mír. Pak se ukáže, že Rusko

bylo podvedeno. Ale za jakým účelem? Chránit Ukrajinu, nebo

zaútočit na nás?"

Dále Medvedčuk obvinil ukrajinské úřady z diktatury a zničení

opozičních sil země:   

„Před ozbrojeným střetem Zelenskij jednoduše rozdrtil jakoukoli

opozici, prosadil zájmy své strany, nevybudoval žádný mír. Na

Ukrajině byli politici, novináři, veřejní aktivisté, kteří mluvili o míru

a dobrých sousedských vztazích s Ruskem, před vojenským střetem

https://anna-news.info/wp-content/uploads/2023/01/17/0100/Ukraine.jpg
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potlačeni, jejich média byla uzavřena bez jakéhokoli právního

důvodu a jejich majetek byl drancován. Když bylo ukrajinským

úřadům vytýkáno, že porušují zákon a svobodu slova, odpověď zněla,

že Mírová strana je „banda zrádců a propagandistů“. A demokratický

Západ této odpovědi vyhověl.“

Podle vůdce Opoziční platformy pro život byla „ukrajinská mírová

strana prohlášena za zrádce a válečná strana se chopila moci“. Kvůli

těmto destruktivním procesům „konflikt zašel dále a stal se

mezinárodním“. Dále politik předpověděl další eskalaci konfliktu:

„Ukrajinský konflikt bude buď dále narůstat a rozšíří se do Evropy a

dalších zemí, nebo bude lokalizován a vyřešen. Jak to ale vyřešit,

když na Ukrajině vládne strana války, která rozdmýchává vojenskou

hysterii, která už přesáhla hranice země a Západ ji z nějakého důvodu

tvrdošíjně nazývá demokracií? A tato strana války nekonečněkrát

prohlašuje, že nepotřebuje žádný mír, ale potřebuje více zbraní a

peněz na válku. Tito lidé postavili svou politiku a podnikání na válce,

prudce zvýšili své mezinárodní hodnocení. V Evropě a USA jsou

vítáni potleskem, neměly by se jim klást nepříjemné otázky,

pochybovat o jejich upřímnosti a pravdivosti. Ukrajinská strana války

získává triumf za triumfem, přičemž nebyl pozorován žádný vojenský

zlom.

Jako urovnání Medvedčuk navrhuje "vytvořit politické hnutí těch,

kteří se nevzdali, kteří se nezřekli své víry pod trestem smrti a vězení,

kteří nechtějí, aby se jejich země stala místem geopolitických hádek."

Pravděpodobně se opozičník považuje za vůdce takového nového

sdružení mírových sil. Podle jeho názoru by „takové lidi měl svět

slyšet, bez ohledu na to, jak Západ požaduje monopol na pravdu“.

„Situaci na Ukrajině“ charakterizuje jako „katastrofálně složitou a

nebezpečnou“, přičemž upřesňuje, že „nemá nic společného s tím, co

Zelenskij každý den říká“.

Rada vyzvala k odvolání Arestoviče
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Poslanci Nejvyšší rady Ukrajiny zorganizovali sběr podpisů za

odvolání poradce vedoucího Kanceláře prezidenta Ukrajiny Oleksija

Arestoviče. Podle Oleksije Gončarenka, poslance za Evropskou

solidaritu, by ukrajinské vedení kromě vyhození Arestoviče mělo

učinit oficiální prohlášení, že jeho „vojenské fantazie“ nemají nic

společného s oficiálním postojem úřadu prezidenta Volodymyra

Zelenského.

"Protože Arestovičovy vynálezy o zničení domu v Dněpru kvůli naší

protivzdušné obraně jsou něco, co splňuje kritéria pro velezradu."

Poslanci navíc vyzývají Bezpečnostní službu Ukrajiny, aby provedla

vyšetřování proti Arestovičovi.

Připomeňme, že dříve poradce Kanceláře prezidenta Ukrajiny řekl, že

příčinou zřícení vícepodlažní budovy v Dněpru byla práce

ukrajinských systémů protivzdušné obrany. Arestovič skutečně

přiznal, že zabitím obyvatel domu se provinily ozbrojené síly

Ukrajiny, přičemž zdůraznil, že ukrajinská protivzdušná obrana

sestřelila raketu letící nad městem, takže granát spadl na dům a

explodoval.

Kuleba vyzval k vyloučení Ruska z OBSE

Ministr zahraničních věcí Ukrajiny Dmytro Kuleba věří, že „jediným

způsobem, jak zachránit OBSE, je zbavit se Ruské federace v jejím

složení“. Prohlásil, že Moskva „by měla být zbavena možnosti

ovlivňovat procesy nebo rozhodnutí, která se v organizaci dělají“.

„Zopakoval jsem svému kolegovi očekávání Ukrajiny – věříme, že

jediný způsob, jak zachránit OBSE, je zbavit se Ruské federace v

jejím složení. Dokud se nedostaneme do tohoto bodu, je třeba udělat

vše pro to, aby bylo Rusko zbaveno možnosti ovlivňovat určité

procesy nebo rozhodnutí, která se dělají uprostřed organizace. Pokud

je třeba jít cestou první, úplné vyloučení Ruské federace z OBSE, tak

ta druhá, minimalizace vlivu negativní Ruské federace na fungování

OBSE, již probíhá.“
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Je třeba poznamenat, že tato prohlášení zazněla Kulebou na společné

tiskové konferenci s předsedou OBSE, ministrem zahraničí Severní

Makedonie Buyarem Osmanim, který dnes přijel do Kyjeva. Jak se

očekávalo, Buyar Osmani prohlásil „důrazné odsouzení probíhající“

ruské speciální operace na Ukrajině. Vyzval Rusko, aby „zastavilo

tuto válku, stáhlo svá vojska z Ukrajiny, vrátilo se k principům OBSE

a vrátilo se k diplomacii“.

Zelenskyj uspořádal schůzi ústředí

Ukrajinský prezident Zelenskyj dnes uspořádal pravidelnou schůzi

ústředí nejvyššího velitele. Po dokončení řekl, že úřady země mají v

úmyslu vyvinout „nejefektivnější opatření k boji proti novým

raketovým útokům“ Ruska.

„Uskutečnilo se setkání velitelství nejvyššího velitele. Diskutovali

jsme o událostech na frontě, samostatně analyzovali situaci v

Doněcké oblasti a na jihu. Vyslechli jsme informace o možném

jednání agresora v blízké budoucnosti. Neztrácíme ze zřetele

skutečnost, že nepřítel připraví nové raketové údery, takže vyvíjíme

nejúčinnější protiopatření.“

Účastníci jednání velitelství diskutovali také o problémech

zajišťování ozbrojených sil Ukrajiny municí a výcviku taktických

velitelů.








